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Abstrakt

Echolokace patří ke klíčovým komponentám adaptivního rozvrhu netopýrů. Její modifikace

jsou určujícím faktorem pestré škály potravních a loveckých strategií, díky nimž netopýři patří

mezi jednu z nejdiverzifikovanějších skupin terestrických savců s celosvětovým rozšířením.

Během svého vývoje se potýkali s mnoha vlivy formujícími design signálu a využití

echolokačních schopností.

V této bakalářské práci se zabývám některými z těchto vlivů a efektem, který mají na

netopýří společenstva. Zmiňuji zde základní charakteristiky echolokačních typů, vliv

Dopplerova posunu, strategie a využití echolokace v různých prostředích i přizpůsobení

obraným schopnostem kořisti. Mimo jiné zde uvádím i historii a vývoj detektorových zařízení

umožňujících terénní výzkum echolokační biologie netopýrů.

Klíčová slova: Netopýři, echolokace, sonar, diverzita, adaptace, Starý svět

Abstract

Echolocation ranks among key components of adaptive setting of bats. It enabled them to

evolve a plethora of diverse foraging strategies and exploit an enormous spectrum of food

resources for which they represent one of the most diversified groups of terrestrial mammals

with a cosmopolitan distribution. Evolution of echolocation proceeded via responses to diverse

constraints and factors, both intrinsic and extrinsic, that effect particular variables of

echolocation biology.

The present bachelor surveys, based on literary records, briefly some of these effects

and their role upon structure of bat communities. I summarize basic characteristics of

echolocation types, influence of Doppler shift, strategy and use of echolocation in different

environments and adaptation against defensive abilities of a prey. Among other I provide

an account of history and evolution of bat detectors, the instruments essentially improving

current study of that topics.

Keywords: Bats, echolocation, sonar, diversity, adaptation, Old World
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1 Úvod

Schopnost echolokace se stala hlavní složkou senzorického světa netopýrů, kterým otevřela

možnost létat a lovit v noci a spolu s vývojem křídel klíčem k mimořádné diverzifikaci této

skupiny a nepřeberného množství jejich specializací. Díky spojeným morfologickým,

fyziologickým i behaviorálním adaptacím jsou netopýři schopni dokonale využívat nejrůznější

typy prostředí – od hustého porostu tropického lesa po otevřenou krajinu pouští a mírného pásu,

velmi široké spektrum potravních zdrojů od lovu vzdušné kořisti po sběr pozemních

bezobratlých i drobných obratlovců, vyhledávání plodů či květů, sběr z vodní hladiny, listoví

či otevřeného prostoru.

S echolokací, jako způsobem orientace ve tmě, při němž dochází k emitaci zvukových

vln, které se odráží od okolního prostředí a majiteli přináší informace o jeho struktuře (Griffin,

1958), se nesetkáváme pouze u netopýrů, ale můžeme ji zaznamenat napříč různými skupinami

počínaje ptáky orientujícími se v temném prostoru jeskyně (Fullard, Barclay and Thomas,

1993), přes hmyzožravce, jako jsou rejsci (E. R. Buchler, 1976) či bodlíni (Gould, 1965), po

ozubené kytovce využívající ji k orientaci pod hladinou (Au, 1993). Podstatnou charakte-

ristikou netopýří echolokace je však extrémní dokonalost tohoto orientačního systému

a mimořádná rozmanitost echolokačních hlasů i způsobů analýzy jejich ozvěn.

V průběhu evoluce došlo k úzkým přizpůsobením echolokačního signálu ke specifikám

využívaných podmínek a loveckých strategií. Poměry echolokačního systému formovaly

ovšem i různá fyzikální omezení a různé morfologické a neurální dispozice i behaviorální

specifika jednotlivých vývojových linií, díky čemuž má každý druh svůj specifický echolokační

typ signálu, dle kterého je částečně možné s využitím detektorů jejich rozlišení.

V této bakalářské práci se nejprve zaměřuji na samotnou historii výzkumu echolokační

schopnosti netopýrů a rozvoje jejího výzkumu společně s vývojem instrumentálních technik

tohoto výzkumu, zejména pak přenosných ultrasonických detektorů umožňujících mimořádný

rozmach studia biologie netopýrů charakterizující poslední desetiletí výzkumu této skupiny.

Rozebírám zde jednotlivé složky echolokačního signálu se zaměřením na jejich charakteristiky

vzhledem k využívanému prostředí a vlivy, se kterými se netopýři během vývoje signálu museli

potýkat, ať už se jedná o vlivy fyzikální (např. Dopplerův efekt) či vlivy zapříčiněné potravní

specializací apod. Závěrem zmiňuji vzorový případ lovecké strategie druhu Barbastella

barbastellus a vlivu prostředí a potravy na uzpůsobení jejího echolokačního signálu.
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2 Historie

Schopnost netopýrů orientovat se ve tmě v minulosti upoutávala pozornost mnoha lidí. Jedním

z prvních, kdo jejich schopnost orientace začal vědecky testovat, byl Lazzaro Spallanzani, který

tak učinil v devadesátých letech 18. století. Jeho pokusy se zrakem odhalily schopnost netopýrů

orientovat se i bez využití tohoto smyslu (Galambos, 1942). To potvrdili i jeho spolupracovníci

Abbé Vassalli z Turína a Pietro Rossi z Ženevy. Na důležitost sluchu při orientaci netopýrů

v prostředí upozornil na přelomu 18. a 19. století Louis Jurine z Ženevy pokusy, při nichž byly

netopýrům zalepovány uši voskem. Jak tento smysl využívají, bylo však dlouho neznámé a až

Hartridge, fyziolog a specialista zabývající se zvukem, inspirován zvukovými detektory

využívanými během první světové války, přišel s teorií, že by netopýři mohli využívat

vysokofrekvenční zvuky k detekci předmětů ve svém okolí (Galambos, 1942). Tuto teorii

v roce 1938 potvrdili George W. Pierce s Donaldem R. Griffinem, kteří s pomocí nově

sestrojeného přístroje schopného převádět vysokofrekvenční vlny do slyšitelné podoby poprvé

zaznamenali echolokační hlas druhů Myotis lucifugus a Eptesicus fuscus. Naměřená echolo-

kační frekvence těchto druhů se pohybovala kolem 48 kHz.

Pojem echolokace Griffin poprvé použil v roce 1944 ve svém článku Echolocation by

blind men, bats and radar. Až v roce 1953 Griffin objevuje schopnost využití echolokace nejen

k zaměření stacionárních předmětů, ale i k určení a následnému ulovení kořisti. V pozdějších

letech jsou v článku Griffina, Webstera a Michaela (1960) popsány i tři fáze lovu. První fázi

označují jako fázi vyhledávací s přímým letem a s delšími rozestupy mezi echolokačními

výkřiky, po níž následuje při zaznamenání potenciální kořisti fáze přibližovací s vyšší četností

výkřiků. Fázi v těsné blízkosti kořisti s velmi častými výkřiky pak popisují jako tzv „Feeding

buzz“ (Griffin, Webster and Michael, 1960).

Své poznatky o echolokaci netopýrů získané do 60. let 20. století shrnuje Donald

R. Griffin (1958) ve své knize „Listening in the dark: The acoustic orientation of bats and men“.

Od 60. let minulého století se intensivní výzkum echolokace rozvíjí na řadě pracovišť

zejména v USA, UK a v Německu, souběžně s využitím poznatků o echolokaci do behaviorálně

ekologických sledování, analýz potravní biologie apod. Základním výzkumným aparátem je

zde rychloběžný magnetofon s posunem pásku cca 1 m za sekundu – při zpomalení se celé

frekvenční spektrum převádí do slyšitelné oblasti a frekvenční charakteristiky mohou být

podrobně analyzovány. Tyto přístroje byly ovšem mimořádně drahé a technicky velmi náročné.
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V období 70. až 90. let však nastupují postupně další radikální přístrojové inovace a explosivní

rozvoj instrumentálních technik umožňujících rutinní využívání echolokačních dat také

v terénním výzkumu biologie netopýrů (Fenton et al., 2016). Tomu odpovídá i exponenciální

nárůst publikací, které se problematikou echolokace netopýrů zabývají (Obr. 1).

2.1 Analýza echolokace v terénním výzkumu biologie netopýrů

Aktivní život netopýrů je v první řadě charakterizován noční letovou aktivitou, střídáním lovišť

a úkrytů různého typu. Možnosti tradičních výzkumných technik ke sledování těchto stránek

biologie netopýrů byly z pochopitelných důvodů značně omezené. Kroužkování, tradiční

metoda charakterizující výzkumné aktivity 50. a 60. let, je v průběhu 70. let rozšířeno o značení

netopýrů světelnými terčíky, ampulkami luminiscenčních roztoků (Cyalume – srv. Buchler,


[…]


amplitudě signálu dochází k tomu, že B. barbastellus zvládne detekovat kořit dříve, než je hmyz

schopen hrozbu zaznamenat a podniknout obrannou reakci. Šance B. barbastellus na úspěšný

lov jsou tak značně zvýšeny (Goerlitz et al., 2010).

Pro B. barbastellus jsou typické dva echolokační typy hlasu lišící se mezi sebou svojí

strukturou i echolokační frekvencí (viz obr. 4). Typ 2 se skládá z delší, mělce frekvenčně

modulované složky a kratší, strmější frekvenčně modulované složky s nejsilnější frekvencí

v oblasti kolem 43 kHz a délkou trvání kolem 6 ms (Denzinger et al., 2001; Barataud, 2015).

Echolokační hlas typu 1 je o něco málo frekvenčně modulovaný a s délkou trvání kolem 3 ms

dosahuje frekvence zhruba 34,5 kHz (Goerlitz et al., 2010; Barataud, 2015). V průběhu letu

dochází ke střídání těchto dvou typů. Velmi vzácně bývá zaznamenán i samostatně se

vyskytující typ 1 (Barataud, 2015). Signály mezi sebou svírají vertikální úhel v rozmezí

50–70°. Tento úhel je dán rozdílným způsobem a využitím echolokace. Typ 2 vysílaný

nozdrami směřuje, vlivem umístění nozder, nad směrnici letu a pravděpodobně je primárně

využíván k detekci a zaměření kořisti. Signály v zaměřovací fázi jsou odvozeny právě od typu

2, neboť je vyšší frekvence a směřuje vzhůru. Echolokační typ 1 je vysílán tlamou a je využíván
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k určení netopýra v prostoru. Díky úhlu signálu 45° vedoucího pod směrnici letu jsou schopni

detekovat hranici lesa i na 9 m. Tento typ tedy vyrovnává nízkou detekční vzdálenost pro

prostředí, kterou poskytuje typ 2 specializovaný k vyhledávání kořisti. V ideálních podmínkách

je pravděpodobně typ 1 využit i pro detekci kořisti spolu s typem 2, a dochází tak ke zlepšení

vyhledávací schopnosti netopýra (Seibert et al., 2015).

Zkrácené rozestupy mezi jednotlivými signály, které jsou typické pro přibližovací fázi

lovu, bývají u B. barbastellus vysílány až v poslední fázi lovu (Barataud, 2015). Do té doby

B. barbastellus umí využívat pasivní detekce. Ta je usnadněna specializací na noční motýly,

kteří jsou svými křídly dostatečně hlasití (Sierro and Arlettaz, 1997).

Michel Barataud (2015) ve své knize uvádí teorii, podle níž si B. barbastellus vyvinula

dva typy echolokace o různých frekvencích k simulaci dvou různě vzdálených jedinců, jejichž

velká repetiční vzdálenost nevyprovokuje kořist k obranné reakci. Jednalo by se tak o případ

akustických mimiker (Barataud, 2015). B. barbastellus mohla přizpůsobit signál typu 2 (typ B)

echolokačnímu signálu rodu Pipistrellus, na jehož repetiční vzdálenost tympanální hmyz

reaguje až v přibližovací fázi. Díky schopnosti nočních motýlů odlišovat zmiňované dva

echolokační typy jako různé jedince a schopnosti B. barbastellus nezkracovat repetiční

vzdálenost v přibližovací fázi, nemusí hmyz na hlas predátora až do posledního okamžiku

reagovat (Barataud, 2015).

Obrázek 4: Echolokační signál druhu Barbastella barbastellus. (ČESON, 2007)
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7 Závěr

Diverzita echolokačního chování netopýrů je ohromná. Existuje nepřeberné množství vlivů

působících na loveckou strategii netopýrů od odvěkého evolučního závodu s kořistí, přes

nastavené hranice prostředí a fyzikálních parametrů šíření akustických vln. Variabilita však

není jen mezidruhová, ale i vnitrodruhová, liší se mezi populacemi v závislosti na struktuře

společenství, stáří a pohlaví jedinců a náležitosti ke skupině a kolonii. Ovlivněna je také

populací využívaným prostředím a mezidruhovým společenstvím, ve kterém netopýři žijí.

S instrumentálním rozvojem, jehož produktem jsou současné techniky terénního výzkumu

echolokace, se otevírá možnost všechny tyto dílčí aspekty ovlivňující echolokační chování

studovat v přirozeném prostředí a se zohledněním konkrétních situačních a behaviorálních

specifik. Současně ovšem tyto možnosti otevírají celé spektrum nových otázek a ukazují, že

mnohé stránky této problematiky zůstávají dosud nejasné.

Současnou etapu těchto výzkumů otevírají další přístrojové inovace – v první řadě jsou

to automatická nahrávací zařízení s počítačovými možnostmi a programy schopnými

automaticky zpracovat a vyhodnotit velké objemy pořízených nahrávek. Manuální zpracování

nahrávek je totiž záležitostí časově extrémně náročnou a ve větším objemu bez automatické

druhové identifikace echolokačních záznamů přesahuje reálné možnosti zpracovatele.

S využitím nových programů (SonoChiro, Kaleidoscope) lze pak kvantitativně sledovat

celoroční dynamiku využívání různých lovišť, reakci společenstev na sezonní změny ve

struktuře potravní nabídky apod. Tímto se, mimo jiné, hodlám zabývat i ve své budoucí

diplomové práci. Kvůli variabilitě v echolokačních signálech a častému překryvu vnitro-

druhových variancí hlasů s jinými druhy však tyto metody, ačkoliv jsou hojně využívané

a vyvíjené přes dvacet let, nejsou stoprocentní a druhové zařazení může být u některých

záznamů obtížné. Kontrola lidským faktorem je tak, i přes zlepšující se možnosti, stále důležitá

(Russo and Voigt, 2016; Rydell et al., 2017).
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