Posudek na bakalářskou práci

x školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Ivan Horáček

Datum:
29.5.2019

Autor:
Markéta Staňková

Název práce:
Sonar netopýrů Starého světa: diversita echolokačních specializací

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Na základě literárních dat charakterizovat základní specifika echolokace netopýrů, historii výzkumu této problematiky a její souvislosti s terénním výzkumem biologie těchto savců. Zohlednit historické posuny v tematickém rozvrhu těchto výzkumů a zdroje příslušných metodologických a konceptuálních inovací.

Struktura (členění) práce:

Úvodní kapitoly (str. 1-5) shrnují historii výzkumu echolokace a souvisejících instrumentálních inovací, další blok (kapitoly 3a 4, str. 5-9) podává stručnou charakteristiku základních proměnných echolokační biologie netopýrů a adaptivních souvislostí jejich úprav (kapitola 5, str. 9-12). Jako příklad aktuálních konceptuálních posunů je diskutována teorie allotonických posunů v organizaci netopýřích společenstev a případová studie druhu *Barbastella barbastellus* (str. 13-18).

Stručný závěr připomíná mimořádnou členitost a komplexitu problematiky související s aktuální využíváním echolokačních dat jako základního metodického nástroje terénního výzkumu studované skupiny.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam literatury (str.20-25) obsahuje 66 citací pokrývajících reprezentativní publikace oboru a dílčí studie týkající se jednotlivých tematických bloků práce. Formální zpracování citací je jednotné a rámcově odpovídající aktuálním zvyklostem.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce odpovídá standardním zvyklostem, některé formulace jsou poněkud zkratkovité, textové rozšíření pojednávaných témat a zařazení dalšího ilustračního datového aparátu by možná neškodilo.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Základní cíl práce byl splněn, autorka se seznámila se specifickými výzkumu

echolokační biologie netopýrů, s klíčovými konceptuálními komponentami této problematiky a formou vhodně volených příkladů dokázala ilustrovat i jejich kontextuální souvislosti.

Zvláště oceňuji zevrubné zohlednění opěrných historických pramenů předznamenávajících současný rozmach výzkumu echolokační problematiky. Lze jen litovat, že méně kompletně je zohledněno spektrum současných výzkumů - členitost a komplexita aktuálního problémového vymezení je zde nicméně výstižně ilustrována případovou studií druhu *Barbastella barbastellus*. V každém případě již z úvodních a závěrečných pasáží je zřejmé, že autorka si v plné šíři uvědomuje mimořádný rozsah stávajících poznatků a přesahových souvislostí a je připravena tyto znalosti použít ve vlastní výzkumné aktivitě.

V tomto směru hodnotím posuzovanou práci jednoznačně kladně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

co jsou senzorké buňky A1 a A2 (str. 17)?

Co si představit pod formulací "signály mezi sebou svírají vertikální úhel..." (str. 17) ?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 241** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.